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1.Imię i nazwisko
Olaf Morawski

2. Posiadane dyplomy i stopnie naukowe
1983 – magister fizyki, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski
1991 – doktor nauk fizycznych, Instytut Fizyki PAN, Warszawa
„Stany elektronowe i procesy fotofizyczne w chemicznie mieszanych kryształach akrydyny”

3. Dotychczasowe zatrudnienie w jednostkach naukowych
1985-1993 – zatrudnienie w Instytucie Fizyki PAN, Warszawa
1993-1995 – staż post-doktorski w Max-Planck-Institut für biophysikalische Chemie,
Getynga, Niemcy
1996-2012 – praca poza nauką w działach IT zajmujących się analizą danych (P&G, Sequent,

HP, CDM)
2013 - – zatrudnienie w Instytucie Fizyki PAN, Warszawa

4. Omówienie osiągnięć naukowych (art. 219 ustawy z
20.07.2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce)

4.1 Osiągnięcie naukowe (habilitacyjne)

4.1.1 Tytuł osiągnięcia naukowego

Doświadczalne potwierdzenie koncepcji fotokatalitycznego rozszczepienia metanolu i
wody ścieżką rodnikową oraz fotochemicznego gromadzenia wodoru.

4.1.2 Streszczenie

W cyklu pięciu prac wykazano doświadczalnie, że woda i alkohole mogą być rozszczepione
fotokatalitycznie na dwa rodniki: atomowy wodór i resztę (hydroksyl dla wody, metoksyl dla
metanolu, itd.) potwierdzając tym samym nową, wcześniej tylko teoretycznie rozważaną,
koncepcję uzyskiwania wodoru z cieczy protycznych. Proces ten umożliwia fotochemiczne
gromadzenie wodoru ścieżką rodnikową, bez generowania jonów jak to ma miejsce w
elektrolizie czy powszechnie badanym podejściu fotoelektochemicznym. W toku prac
określono warunki konieczne dla przebiegu procesu fotokatalitycznego oraz wskazano
chromofory zdolne do gromadzenia wodoru. Omówione zostały także procesy poboczne
zachodzące przy generowaniu w cieczy wysoce reaktywnych rodników i ich wpływ na
uwodornione cząsteczki chromoforów.

4.1.3 Publikacje naukowe będące podstawą osiągnięcia naukowego

[P1] O. Morawski, K. Izdebska, E. Karpiuk, J. Nowacki, A. Suchocki and A. L. Sobolewski
Phys. Chem. Chem. Phys., 2014, 16, 15256−15262
Photoinduced water splitting with oxotitanium tetraphenylporphyrin

[P2] Olaf Morawski, Katarzyna Izdebska, Elena Karpiuk, Andrzej Suchocki, Yaroslav
Zhydachevskyy and Andrzej L. Sobolewski
J. Phys. Chem. C, 2015, 119, 14085−14093
Titanyl Phthalocyanine as a Water Photooxidation Agent

[P3] Olaf Morawski, Jerzy Karpiuk, Paweł Gawryś and Andrzej L. Sobolewski
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Phys. Chem. Chem. Phys., 2020, 22, 15437−15447
Aggregation controlled photoluminescence of hexaazatri-naphthylene (HATN) – an
experimental and theoretical study

[P4] Olaf Morawski, Paweł Gawryś, Jarosław Sadło and Andrzej L. Sobolewski
ChemPhysChem, 2022, 23, e202200077
Photochemical Hydrogen Storage with Hexaazatrinaphthylene

[P5] Olaf Morawski, Paweł Gawryś and Andrzej L. Sobolewski
J. Phys. Chem. A, 2023, 127, 8871–8881
Harnessing Proton Coupled Electron Transfer for Hydrogenation of Aza-Arenes:
Photochemistry of Quinoxaline Derivatives in Methanol

4.1.4 Opis osiągnięcia naukowego

Opis osiągnięcia naukowego znajduje się w rozdziale w rozdziale 4.1.4.3 i jest poprzedzony
wstępem ilustrującym szersze tło badań (4.1.4.1) oraz omówieniem nowatorskiego pomysłu
na pozyskiwanie wodoru ścieżką rodnikową z rozpuszczalników protycznych (4.1.4.2).

4.1.4.1 Wprowadzenie – szersze tło badań

Narastające globalne ocieplenie klimatu i zagrożenia z nim związane, łączone jest z emisją
gazów cieplarnianych, głównie pary wodnej, CO2, metanu i tlenków azotu [1]. Uważa się, że
70% emisji CO2, CH4 i N2O ma źródła antropogeniczne [2]. Ograniczenie tej emisji lub jej duża
redukcja może dać nadzieję na powrót do stanu równowagi w którym przyroda samoczynnie
eliminuje gazy cieplarniane powstające w naturalnych procesach biologicznych. Stąd
koncepcja gospodarki zeroemisyjnej, nie wytwarzającej dodatkowych ilości gazów
cieplarnianych. Jako paliwo gospodarki zeroemisyjnej wskazywany jest głównie wodór [3],
chociaż wymieniany jest także metanol oraz inne alkohole [4]. Ogniwa paliwowe generujące
energię elektryczną z reakcji utleniania paliwa zostały opracowane dla obu nośników energii,
przy czym dla wodoru i reakcji H2 + O2 → H2O stworzono szereg wariantów urządzeń a
bezpośrednie ogniwo metanolowe, skonstruowane dla procesu CH3OH + 3/2 O2 → 2 H2O +
CO2, charakteryzuje się niższą wydajnością, bardziej złożoną konstrukcją i oprócz pary
wodnej wydala CO2 przez co jest w znacząco mniejszym stopniu stosowane [5]. To sprawia,
że synonimem nośnika energii zeroemisyjnej jest przeważnie cząsteczkowy wodór.

4.1.4.1.1 Metody pozyskiwania wodoru

Molekularny wodór można uzyskać z wody poprzez jej rozszczepienie w procesie elektrolizy,
termolizy lub fotolizy, albo w wyniku gazyfikacji biomasy, pyrolizy metanu, reformingu
nafty/olejów czy też w procesach biochemicznych lub fotobiologicznych [6]. W praktyce 96%
światowej produkcji H2 pochodzi z gazyfikacji węgla, reformingu węglowodorów i reformingu
parowego gazu ziemnego [7], pomimo iż metody te są energochłonne i wiodą do emisji CO2.
Uzyskanie cząsteczkowego wodoru z wody, bez emisji CO2, jest kuszącą alternatywą, niestety
także obarczoną niedogodnościami: termoliza wody wymaga temperatur wyższych niż 2500

K, a fotoliza – światła z dalekiego ultrafioletu, o długości fali  < 186 nm. Stąd obie metody
nie mają zastosowań praktycznych. Elektroliza wody, technika pozwalająca na uzyskanie
ultra-czystego (>99,999%) wodoru [6], także wymaga nadmiarowej energii. Formalnie
potencjał utlenienia wody na anodzie (reakcja 2H2O → O2 + 4 H+ + 4e−) w warunkach
normalnych przy 25 °C wynosi 1.23 V, jednakże dyfuzja jonów, tworzenie się bąbli gazów i
inne czynniki techniczne powodują, że konieczne jest stosowanie wyższych potencjałów co
ogranicza sprawność energetyczną tej metody i w konsekwencji jej zastosowania w
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gospodarce. Jeśli obecnie uzyskuje ona szersze zastosowanie to tylko dzięki wykorzystaniu
taniej energii ze źródeł odnawialnych (farmy wiatrowe lub fotowoltaiczne).

4.1.4.1.2 Fotoelektrochemiczne metody rozszczepiania wody

Potencjał termodynamiczny rozszczepienia wody, 1,23 V, odpowiada energii fotonu o

długości fali  = 1008 nm, potencjał podwyższony do wartości typowych w praktyce, na

przykład 2.0 V, odpowiada energii fotonu o  = 620 nm. Zatem widzialne światło dostępne
ze Słońca mogłoby wspomagać proces rozszczepienia wody pod warunkiem znalezienia
odpowiedniego chromoforu absorbującego światło i katalizatora stymulującego utlenienie
H2O. Przełomowa praca Fujishimy i Hondy, w której wodór był fotokatalitycznie generowany
z wody na elektrodzie półprzewodnikowej (TiO2) [8], otworzyła bardzo szeroki kierunek
badań w których poszukiwano systemów działających efektywnie i długo. Niestety, dziś po
ponad pięćdziesięciu latach od opublikowania tej doniosłej pracy, nadal występują problemy
ze stabilnością materiałów i niską wydajnością procesu [9, 10], przez co technika fotoelektro-
chemiczna nie doczekała się szerokiego zastosowana w praktyce a do uzyskania wodoru
wykorzystywane są głównie wspomniane powyżej metody tradycyjne.

4.1.4.1.3 Przechowywanie wodoru

Standardowo molekularny wodór przechowuje się jako gaz sprężony do 200 – 700 barów i
jest to obecnie metoda powszechnie używana w przemyśle, motoryzacji oraz w innych
zastosowaniach [11, 12]. Ponadto, może on być przechowywany w postaci ciekłej (LH2) przy
temperaturze zmniejszonej do -253 °C, ciekłej i skompresowanej (cryo-compressed H2 -
CcH2), a także wykorzystując fizyczną lub chemiczną sorpcję, w materiałach
metaloorganicznych (MOFs) w temperaturze 77 K, w węglowych nanostrukturach, hydratach
metali, cieczach organicznych pod ciśnieniem, czy też chemicznie jako np. metan lub
amoniak [13, 14]. Wszystkie te metody mają swoje ograniczenia, związane ze złożonością
technologiczną, powolnym uwalnianiem wodoru lub dodatkową energią wymaganą do
zgromadzenia bądź uwolnienia cząsteczek wodoru. Stąd bierze się popularność rozwiązania
pierwszego – przechowywania H2 w formie gazu w butlach wysokociśnieniowch. Takie butle
stosowane są w transporcie, pomimo iż potencjalna kolizja w ruchu drogowym czy
kolejowym stwarza ryzyko jej uszkodzenia, rozszczelnienia i w konsekwencji – wybuchu.
Świadomość tego zagrożenia stanowi motywację dla licznych ośrodków poszukujących
nowych sposobów przechowywania wodoru [14].

4.1.4.1.4 Inspiracja procesami w zachodzącymi przyrodzie

Problemy z opracowaniem efektywnych i bezpiecznych metod uzyskiwania i gromadzenia
wodoru skierowały uwagę badaczy na zjawiska występujące w przyrodzie. W procesie
fotosyntezy energia pochłoniętego przez chromofor fotonu jest zamieniana na energię
chemiczną produktów, tlenu cząsteczkowego O2, jonów H+ oraz elektronu e- z utlenionej
wody, przy czym jony są transportowane do zaabsorbowanych cząsteczek CO2, które są
następnie redukowane do produktów organicznych [15]. Systemy fotosyntezy obserwowane
w naturze są bardzo skomplikowane a procesy w nich zachodzące - złożone, stąd proste ich
powielanie byłoby bardzo trudne. Dlatego do sztucznej fotosyntezy proponuje się
stworzenie systemów fotochemicznych lub foto-elektrochemicznych znacząco prostszych niż
te naturalne [16]. W tym, inspirowanym przez przyrodę podejściu, procesy zachodziłyby w
strukturze supra-molekularnej zawierającej cząsteczki organicznego chromoforu pełniącego
rolę anteny pochłaniającej promieniowanie oraz donora i akceptora elektronu [17].
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Absorpcja fotonu przez chromofor wyzwalałaby separację ładunku elektrycznego wiodącą do
utlenienia donora elektronowego oraz redukcji akceptora elektronowego znajdujących się
odpowiednio tak daleko aby rekombinacja ładunku była niemożliwa [18]. Wtedy utleniony
donor mógłby neutralizować aniony OH- a zredukowany akceptor – protony, co otwierałoby
drogę do rekombinacji wodoru atomowego do cząsteczkowego [19, 20]. Jak okazuje się
największym problemem takiej metody jest ograniczenie rekombinacji ładunku
elektrycznego i pomimo uzyskania czasów życia stanów CT rzędu setek mikrosekund jak
dotąd nie uzyskano H2 czy O2 bezpośrednio z H2O [16-20].
Innym przykładem procesu powszechnie zachodzącego w przyrodzie jest indukowane
światłem przeniesienie łączne elektronu i protonu – mówi się wtedy o sprzężonym
przeniesieniu elektronu i protonu (ang. Proton Coupled Electron Transfer – PCET). PCET jest
postrzegany jako mechanizm konwersji energii światła w energię chemiczną produktów,
które mogą stanowić magazyn energii, także w formie cząsteczkowego wodoru [21].
Jednakże i w tym przypadku nie wypracowano dotychczas technologii dojrzałej na tyle by
mogła być zastosowana w praktyce.

Literatura
[1] Encyclopaedia Britannica, https://www.britannica.com/science/global-warming/Climatic-
variation-since-the-last-glaciation
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[11] Hydrogen energy, economy and storage: Review and recommendation, J. O. Abe, A.P.I.
Popoola, E. Ajenifuja, O. M. Popoola, Int. J. Hydr. Ener., 44 (2019) 15072–15086
[12] Hydrogen Storage for Mobility: A Review, E. Rivard, M. Trudeau and K. Zaghib,
Materials, 12 (2019), 1973; doi:10.3390/ma12121973
[13] Hydrogen Storage in Pure and Boron-Substituted Nanoporous Carbons—Numerical and
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(2021), 2173; doi.org/10.3390/nano11092173

https://www.britannica.com/science/global-warming/Climatic-variation-since-the-last-glaciation
https://www.britannica.com/science/global-warming/Climatic-variation-since-the-last-glaciation
https://www.britannica.com/science/greenhouse-gas
https://doi.org/10.3390/nano11092173

6


[…]

proponowane struktury dla najczęściej występujących w widmie HRMS mas fotoproduktów.
Obecność takich struktur pokazuje że atak rodników metoksylowch nie koliduje z
uwodornieniem chromoforu a podwójnie uwodorniony PQPhen jest trwałym systemem
molekularnym zdolnym do przechowywania wodoru nawet pomimo reaktywności
niektórych rodników. Jednocześnie występowanie tych struktur potwierdza wnioski wysnute
na podstawie widm fluorescencji fototoproduktów, że rekcja rodników metoksylowych z
chromoforem następuje szybko po procesie fotokatalitycznego rozszczepienia metanolu i
uwodornienia cząsteczki fotokatalizatora.

Rysunek 32. Fotoprodukty PQPhen najczęściej występujące w widmie masowym. Położenia
grup w strukturze molekularnej są jedynie propozycją.

Także wśród fotoproduktów PQ2Py znajdują się metoksylowane lub metylowane struktury
podwójnie uwodornionego chromoforu (rysunek 33). Jednak dla tego fotokatalizatora w
widmach masowych fotoproduktów znajdują się struktury o masach mniejszych niż masa
substratu. Rysunek 33 przedstawia jedną z takich struktur. Jej występowanie dowodzi
dekompozycji chromoforu w trakcie procesu fotokatalitycznego rozszczepienia metanolu.
Dekompozycja może występować gdy rozszczepienie metanolu zachodzi na pierścieniu
pirazynowym i powstający rodnik metoksylowi znajduje się w pobliżu pojedynczego wiązania
pomiędzy pierścieniem pirydyny a pierścieniem pirazyny. Wtedy atak rodnika na pobliski
atom węgla może „odciąć” pierścień pirydyny. Taka dekompozycja chromoforu powoduje
nieodwracalność procesu uwodornienia PQ2Py, co manifestuje się nieodwracalnymi
zmianami widma absorpcji roztworu fotokatalizatora przedstawionymi na rysunku 29.
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Rysunek 33. Przykładowe fotoprodukty PQ2Py występujące w widmie masowym. Położenia
grup w strukturze molekularnej są jedynie propozycją.

Widmo masowe naświetlonego roztworu Q2Py, dla którego teoria przewiduje bez-barierowy
PCET, składa się głównie z fotoproduktów o masie mniejszej niż wyjściowy chromofor. Wśród
nich znajduje się struktura z jednym tylko pierścieniem pirydyny, tak jak to było
obserwowane dla PQ2Py, natomiast większość fotoproduktów to niezidentyfikowane
struktury o stopniu nienasycenia (double bond equivalent, DBE) obniżonym do 4,5 z 14,5
charakteryzującego chromofor wyjściowy. To wskazuje na obecność grup alkilowych
powstających z otwierania się pierścieni aromatycznych atakowanych przez rodniki
generowane w procesie fotokatalitycznym.

Podsumowując wyniki wszystkich badań cząsteczek PQPhem, PQ2Py i Q2Py można
stwierdzić, że najbardziej trwałym fotoaktywnym chromoforem jest PQPhen posiadający
zwartą strukturę molekularną, a najmniej trwały jest Q2Py, w której proces PCET w fazie
gazowej jest egzotermiczny a struktura – rozgałęziona z pojedynczymi wiązaniami pomiędzy
grupami cząsteczki.

Indywidualny wkład autorów:

Olaf Morawski (75%) – określenie zakresu prac doświadczalnych, koordynacja i prowadzenie
badań poza IF PAN, pomiary widm optycznych i kinetyk fluorescencji, opracowanie wyników,
napisanie tekstu artykułu

Paweł Gawryś (10%) – synteza materiału molekularnego (PQPhem, PQ2Py i Q2Py), pomiary
woltamperometrii cyklicznej.

Andrzej L. Sobolewski (15%) – obliczenia teoretyczne, tabele i rysunki z wynikami
teoretycznymi, redagowanie tekstu artykułu

Pomiary widm NMR i HRMS zostały wykonane jako usługa płatna realizowana przy udziale i
pod nadzorem OM na Wydziale Chemii Uniwersytetu Warszawskiego (NMR) i w Instytucie
Chemii Organicznej PAN w Warszawie (HRMS).
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4.2 Inne osiągnięcie naukowe

4.2.1 Tytuł innego osiągnięcia naukowego

Ustalenie relacji pomiędzy wewnątrzcząsteczkowym przeniesieniem ładunku a wzrostem
wydajności wewnętrznej konwersji w niektórych polarnych cząsteczkach organicznych

4.2.2 Streszczenie

W toku badań cząsteczek organicznych z elektro-donorowymi oraz z elektro-akceptorowymi
grupami funkcyjnymi zaobserwowano, że zjawisku wewnątrzcząsteczkowego przeniesienia
ładunku elektrycznego (ang. ICT – Intramolecular Charge Transfer) towarzyszy znaczny
wzrost stałej szybkości wewnętrznej konwersji. Połączenie wyników badań doświadczalnych
z rezultatami eksploracji teoretycznej polarnych struktur molekularnych umożliwia
wyjaśnienie współzależności pomiędzy obydwoma procesami i wskazanie zmiany geometrii
stanu wzbudzonego jako przyczyny tego związku.

4.2.3 Publikacje naukowe będące podstawą innego osiągnięcia naukowego

[IOP1] K. A. Zachariasse, M. Grobys, T. von der Haar, A. Hebecker, Y.V. Il'ichev, O. Morawski,
I. Rückert, W. Kühnle
J. Photochem. Photobiol. A, 1997, 105 (2-3), pp. 373-383
Photoinduced intramolecular charge transfer and internal conversion in molecules
with a small energy gap between S1 and S2. Dynamics and structure

[IOP2] I. Rückert, A. Demeter, O. Morawski, W. Kühnle, E. Tauer, K.A. Zachariasse
J. Phys. Chem. A, 1999, 103 (13), pp. 1958-1966
Internal conversion in 1-aminonaphthalenes.: Influence of amino twist angle

[IOP3] O. Morawski, A. L. Sobolewski, B. Kozankiewicz, L. Sznitko and A. Miniewicz
Phys. Chem. Chem. Phys., 2014 , 16, pp. 26887-26892
On the origin of fluorescence emission in optically non-linear DCNP crystals

[IOP4] O. Morawski, B. Kozankiewicz, A. L. Sobolewski and A. Miniewicz
ChemPhysChem, 2015, 16 (16), pp. 3500 – 3510
Environment-sensitive Behavior of DCNP in Solvents with Different Viscosity, Polarity
and Proticity

[IOP5] O.W. Morawski, L. Kielesinski, D.T. Gryko, and A.L. Sobolewski
Chem. Eur. J., 2020, 26 (32), pp. 7281-7291
Highly Polarized Coumarin Derivatives Revisited: Solvent-Controlled Competition
Between Proton-Coupled Electron Transfer and Twisted Intramolecular Charge
Transfer
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4.2.4 Opis innego osiągnięcia naukowego

4.2.4.1 Wstęp

(a) (b)

Rysunek 34. Struktura molekularna DMABN (a) i propozycja struktur stanów wzbudzonych:
lokalnego (LE) i obróconego (TICT) (b).

Odkrycie przez Lipperta podwójnej fluorescencji dimetyl-amino-benzonitrylu (DMABN,
Rysunek 34) [1, 2] wzbudziło duże zainteresowanie tą cząsteczką i doprowadziło do licznych
prac na jej temat. Nietypowe zjawisko interpretowano jako wynik odwrócenia położeń
stanów o różnej polarności (Lippert) lub tworzenie się ekscimerów, ekscipleksów czy
przeniesienie protonu. Te pierwsze propozycje nie przeszły jednak weryfikacji
eksperymentalnej i dopiero koncepcja Grabowskiego istnienia dwóch wzbudzonych stanów
elektronowych o różnej geometrii i polarności – płaskiego lokalnie wzbudzonego (LE) oraz
skręconego, wysoce polarnego stanu z przeniesieniem ładunku (ang. TICT – Twisted
Intramolecular Charge Transfer) [3] – okazała się trwałym i powszechnie przyjętym
wytłumaczeniem anomalnej fluorescencji DMABN naruszającej regułę Kasha’y. Choć sama
koncepcja istnienia dwóch różnych stanów wzbudzonych została zaakceptowana to
skręcenie grupy funkcyjnej (donora lub akceptora elektronu) było kwestionowane a jako
alternatywę proponowano występowanie efektu pseudo Jahna-Tellera i rehybrydyzację
donora (PJT) [4], rehybrydyzację akceptora (RICT) [5] oraz płaski ICT (PICT) [6]. Choć i te
pomysły zostały z czasem zweryfikowane negatywnie, to samo istnienie kontrowersji
doprowadziło do powstania bardzo licznych i szczegółowych prac doświadczalnych nie tylko
nad DMABN i jej pochodnymi ale także bardzo wielu innych polarnych cząsteczek w których
może występować rotacja i jednocześnie wewnątrzcząsteczkowe przeniesienie ładunku, ICT.
Badania te wykazały, że przeważnie wydajność kwantowa fluorescencji cząsteczek z ICT jest
niska a czasami bardzo niska. Procesy bezpromieniste inne niż ICT nie były jednak
przedmiotem zainteresowań i w badaniach przeważnie były pomijane.
