1

Prof. dr hab. Jacek Ulański Łódź, 03. 06. 2024

Katedra Fizyki Molekularnej

Wydział Chemiczny

Politechnika Łódzka

ul. Żeromskiego 116

90-543 Łódź

OCENA OSIĄGNIĘĆ DR. OLAFA MORAWSKIEGO

W ZWIĄZKU Z POSTĘPOWANIEM HABILITACYJNYM PROWADZONYM

W INSTYTUCIE FIZYKI POLSKIEJ AKADEMII NAUK W WARSZAWIE.

Ocena osiągnięcia naukowego pt.

Doświadczalne potwierdzenie koncepcji fotokatalitycznego rozszczepienia metanolu i wody

ścieżką rodnikową oraz fotochemicznego gromadzenia wodoru

stanowiącego podstawę wniosku o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego

w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauk fizycznych.

Pan Olaf Morawski uzyskał stopień magistra fizyki w roku 1983 na Wydziale Fizyki

Uniwersytetu Warszawskiego, a stopień doktora nauk fizycznych w roku 1991 w Instytucie

Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie na podstawie rozprawy doktorskiej pt. „Stany

elektronowe i procesy fotofizyczne w chemicznie mieszanych kryształach akrydyny”

przygotowanej pod opieką naukową prof. Jerzego Prochorowa.

Jego działalność naukowa jest ściśle związana z Instytutem Fizyki PAN, gdzie był

zatrudniony w latach 1985 – 1993 i gdzie jest zatrudniony ponownie od roku 2013. Po

uzyskaniu stopnia doktora odbył w latach 1993 – 1995 staż naukowy w Max-Planck-Institut

für biophysikalische Chemie w Getyndze, Niemcy. Przez 16 lat, w okresie 1996 – 2012

pracował w różnych firmach na stanowiskach niezwiązanych z nauką.

Recenzowane osiągnięcie naukowe dr. Olafa Morawskiego jest przedstawione w formie

cyklu pięciu wieloautorskich publikacji i opisującego je autoreferatu. We wszystkich tych

publikacjach dr Morawski jest pierwszym autorem, a w czterech jest autorem

korespondencyjnym. Ponadto z oświadczeń współautorów wynika, że dr Morawski miał

dominujący wkład twórczy w koncepcje i realizację badań opisanych w tych publikacjach. W

tym miejscu wyrażę jednak opinię, że niepotrzebne i niewłaściwe jest podawanie udziału

poszczególnych współautorów w procentach, bo jest to przecież niemierzalne, a ponadto w

jednym przypadku (publikacja P2) stoi w sprzeczności z oświadczeniem na końcu publikacji o

równym wkładzie dwóch głównych współautorów. Wszystkie publikacje ukazały się w latach

2014-2023 w bardzo dobrych czasopismach z listy JCR.

Recenzowany cykl publikacji jest tematycznie spójny, a inspiracją do

przeprowadzonych badań były pionierskie prace teoretyczne Sobolewskiego i Domcke,

otwierające nową ścieżkę uzyskiwania wodoru i habilitant postawił sobie bardzo ambitne
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zadanie, celnie sformułowane w tytule osiągnięcia, czyli doświadczalne potwierdzenie

koncepcji fotokatalitycznego rozszczepienia metanolu i wody ścieżką rodnikową oraz

fotochemicznego gromadzenia wodoru. Na wstępie pragnę stwierdzić, że zadanie to zostało

zrealizowane z sukcesem. Wysoko oceniam przyjęte przez Habilitanta chronologiczne

uporządkowanie omawianych publikacji, bo pozwala to jaśniej dostrzec spójność tego cyklu,

w którym koncepcje kolejnych badań wynikały z wcześniej uzyskanych wyników.

Ponieważ omawiane publikacje ukazały się w renomowanych czasopismach i były z

pewnością wnikliwie oceniane przez świetnych specjalistów, to czuję się zwolniony z

obowiązku ich szczegółowego recenzowania. Zamiast tego postaram się wskazać które wyniki

uważam za cenne i nowatorskie, wnoszące istotny wkład do naszej wiedzy.

W pierwszej publikacji, zatytułowanej „Photoinduced water splitting with oxotitanium

tetraphenylporphyrin”, przedstawiono pierwszy doświadczalny dowód, że możliwe jest

metodą fotokatalityczną wytworzenie z wody rodników hydroksylowych. Mimo że

oksotytanylowa tetrafenyl-porfiryna, zastosowana jako fotokatalizator, nie nadaje się do

praktycznego zastosowania ze względu na fotodegradację, to trudno jest przecenić wagę tej

pracy, potwierdzającej słuszność nowatorskiej koncepcji Sobolewskiego i Domcke.

Uzyskane wyniki zachęciły autorów do przeprowadzenia badań w celu poznania

mechanizmu fotokatalitycznego utlenienia wody, co zostało opisane w kolejnej publikacji pt.

„Titanyl Phthalocyanine as a Water Photooxidation Agent”. W pracy tej zastosowano inny

fotokatalizator, oxotytanylową ftalocjaninę, która wykazywała nieco wyższą wydajność niż

wcześniej badana oksotytanylowa tetrafenyl-porfiryna, ale niestety także ulegała szybkiej

fotodegradacji. Tym niemniej, badania te potwierdziły teoretycznie przewidywaną wysoką

reaktywność stanów z przeniesieniem ładunku LMCT (z ang. Ligand-to-Metal Charge-

Transfer), których obsadzenie jest konieczne do fotokatalitycznego utlenienie wody. Jest to

wynik ważny, o ogólnym znaczeniu.

Niska wydajność i fotodegradacja obydwu fotokatalizatorów opisanych w powyżej

opisanych publikacjach skłoniły dr. Morawskiego do poszukiwania nowych układów. W

autoreferacie Habilitant w krótki, ale przekonujący sposób uzasadnił, że fotokatalizatorów

należy poszukiwać wśród chromoforów organicznych, a alkohole są korzystną alternatywą dla

wody. Wybór padł na heksaazatrinaftylen (HATN); właściwości fotofizyczne tego chromoforu

i jego roztworów w różnych rozpuszczalnikach, w tym w metanolu, są opisane w trzeciej

publikacji cyklu pt. „Aggregation controlled photoluminescence of hexaazatrinaphthylene

(HATN) – an experimental and theoretical study”. Praca ta zawiera szereg interesujących

wyników, ale z punktu widzenia ogólnego celu badawczego recenzowanego osiągnięcia

naukowego najważniejsze jest wykazanie, że w układzie HATN/metanol zachodzi reakcja

fotochemiczna.

Wszechstronne, pogłębione badania mające na celu poznanie mechanizmu reakcji

fotochemicznej zachodzącej w układzie HATN/metanol i identyfikację produktów tej reakcji
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są przedstawione w czwartej publikacji pt. „Photochemical Hydrogen Storage with

Hexaazatrinaphthylene”. To znakomita praca (notabene wyróżniona przez wydawcę), a

wykazanie, że HATN może jednocześnie pełnić funkcję fotokatalizatora i magazynu wodoru o

relatywnie wysokiej wydajności, jest w mojej opinii jednym z najważniejszych wyników

uzyskanych przez dr. Morawskiego.

Podjęcie badań opisanych w ostatniej publikacji z cyklu, pt. „Harnessing Proton

Coupled Electron Transfer for Hydrogenation of Aza-Arenes: Photochemistry of Quinoxaline

Derivatives in Methanol” było logiczną konsekwencją sukcesu przedstawionego w poprzedniej

publikacji. Poszukiwano stabilnych chromoforów zdolnych do wydajnego pozyskiwania i

gromadzenia wodoru w metanolu; wybór padł na trzy pochodne chinoksaliny. Wnikliwe

badania fotofizyczne oraz identyfikacja produktów reakcji fotochemicznych pozwoliły

wyjaśnić, dlaczego dwie z badanych pochodnych chinoksaliny są niestabilne, natomiast trzecia,

oznaczona jako PQPhen, w stanie podwójnie uwodornionym jest trwałym układem zdolnym

do przechowywania wodoru.

Z satysfakcją stwierdziłem, że wyróżnione przeze mnie wyniki które uznałem za

najważniejsze w recenzowanym cyklu publikacji pokrywają się z ocenami Habilitanta, który

omawianie każdej publikacji rozpoczynał od określenia co uważa w danej pracy za osiągnięcie

naukowe.

Podsumowując należy podkreślić, że dr Olaf Morawski ze współpracownikami

osiągnęli wyznaczony cel – doświadczalnie wykazali, że istnieją stabilne chromofory pełniące

funkcje zarówno fotokatalizatora jak i „chwilowego magazynu” wodoru. Uważam jednak, że

autoreferat zyskałby na wartości, gdyby dr Morawski przedstawił w nim plany dalszych badań,

których celem powinno być wykorzystanie w praktyce uzyskanych cennych wyników.

Opis innych osiągnięć naukowych

Habilitant szczegółowo przedstawił pięć publikacji które nie zostały włączone do cyklu prac

będących podstawą wniosku habilitacyjnego, ale które uznał za swoje inne istotne osiągnięcie

naukowe, które zatytułował: „Ustalenie relacji pomiędzy wewnątrzcząsteczkowym

przeniesieniem ładunku a wzrostem wydajności wewnętrznej konwersji w niektórych polarnych

cząsteczkach organicznych”. Wszystkie te publikacje ukazały się w bardzo dobrych

czasopismach i ilustrują wszechstronność zainteresowań naukowych dr. Morawskiego, oraz

umiejętność pracy zespołowej, wykraczającej poza ramy macierzystego Instytutu.

W autoreferacie Habilitant w zwięzły, ale wyczerpujący sposób wypunktował

najważniejsze wnioski wynikające z badań opisanych w poszczególnych publikacjach. Dr

Morawski określił także wkład poszczególnych współautorów, z czego wynika, że w każdej
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pracy jego wkład twórczy był bardzo istotny; w trzech publikacjach z ostatniego okresu był

pierwszym autorem.

Ocena aktywności naukowej realizowanej w więcej niż jednej uczelni lub instytucji

naukowej, w szczególności zagranicznej

Dr Olaf Morawski jako przykłady aktywności naukowej realizowanej poza Instytutem Fizyki

PAN podaje intensywną współpracę z Instytutem Chemii Organicznej PAN w Warszawie i z

Wydziałem Chemii Politechniki Wrocławskiej, co zaowocowało m.in. opublikowaniem

szeregu wspólnych artykułów w czołowych czasopismach. Dowodem ścisłej i wieloletniej

współpracy z Instytutem Chemii Organicznej PAN było pełnienie przez dr. Morawskiego roli

promotora pomocniczego w doktoracie którego promotorem był prof. Daniel Gryko z IChO

PAN.

W oczywisty sposób należy tu wymienić staż podoktorski, z niewiadomych względów

pominięty przez Habilitanta w tym punkcie autoreferatu. Taki staż został zrealizowany przez

dr. Morawskiego w latach 1993-1995 w Max-Planck-Institut für biophysikalische Chemie w

Getyndze, Niemcy, czego efektem były m.in. dwie publikacje wskazane jako inne osiągnięcia

naukowe.

Ten aspekt aktywności naukowej dr. Olafa Morawskiego oceniam bardzo wysoko.

Ocena działalności dydaktycznej i organizacyjnej

Dr Olaf Morawski jako pracownik naukowy instytutu PAN nie miał wielu sposobności do

wykazania się działalnością dydaktyczną, ma jednak w dorobku prowadzenie zajęć ze

studentami Szkoły Nauk Ścisłych przy PAN w Warszawie, a także organizację i opiekę nad

stażami i praktykami wakacyjnymi studentów. Warto także podkreślić jego działalność

popularyzatorską. Do osiągnięć dydaktycznych dr. Morawskiego w zakresie kształcenia młodej

kadry naukowej należy też zaliczyć wspomnianą powyżej opiekę naukową nad doktorantem w

roli promotora pomocniczego. Dr Morawski dał się także poznać jako dobry wykładowca na

licznych seminariach i konferencjach krajowych i międzynarodowych.

Dr Olaf Morawski nie był kierownikiem żadnego projektu badawczego, ale był

wykonawcą w dwóch grantach NCN i w jednym grancie NCBR.

Na wyróżnienie zasługuje bardzo duży wkład dr. Morawskiego w rozwój aparatury i

nowych metod pomiarowych, w tym opracowanie oryginalnego oprogramowania, co

przyczyniło się do istotnego zwiększenia możliwości badawczych w laboratoriach Instytutu
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Fizyki PAN w Warszawie, z których korzystają także naukowcy z innych jednostek

naukowych.

Wniosek końcowy

Wyniki badań prowadzonych i opublikowanych przez dr. Olafa Morawskiego wniosły istotny

wkład w rozwój nauk fizycznych; o ich oryginalności i wadze świadczą także dane

naukometryczne – indeks Hirscha 12 i liczba cytowań (bez autocytowań) jego 38 publikacji

wynosząca ponad 680. O pozycji w środowisku naukowym dr. Morawskiego świadczy fakt że

był wielokrotnie zapraszany przez redakcje renomowanych czasopism do recenzowania

nadesłanych manuskryptów.

W podsumowaniu stwierdzam, że dr Olaf Morawski jest od wielu lat w pełni

samodzielnym naukowcem, potrafiącym wytyczać ambitne cele naukowe i organizować pracę

badawczą dla siebie i dla swojego zespołu. Osiągnięcia naukowe dr. Olafa Morawskiego,

stanowiące podstawę wniosku o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk

ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauk fizycznych, odpowiadają wymaganiom

określonym w art. 219 ust. 1 pkt 2, ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce. Wysoko oceniam cały jego dorobek naukowy i organizacyjny, dlatego zgłaszam do

Komisji Habilitacyjnej wniosek o dopuszczenie dr. Olafa Morawskiego do dalszych etapów

przewodu habilitacyjnego.

Prof. dr hab. Jacek Ulański
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